
 

POBĚŽOVICKO POBĚŽOVICKOPOBĚŽOVICKO  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
M 

stránka 1 

Místní zpravodaj pro občany Poběžovicka  

červenec   2007                                     Bezplatný výtisk                                                 Číslo:  07/07 

 

Zamyšlení 
 

A zvonička v Zámělíči se zase 
prodává. Kdysi snad "pastouš-
ka", tedy obecní domek pro 
obecního pasáka a další chudé. 
A se zvonem na střeše. Ti, kdo 
se do Zámělíče přistěhovali po 
tzv. Druhé světové válce, slyšeli 
jeho hlas jen když zemřeli ně-
kteří z prvních obyvatel vsi. Pak 
zvon umlkl docela. Ale z obec-
ního domku se stal nejdříve ná-
rodní výbor a po jeho zrušení, v 
roce 1960 obecní knihovna. A 
byla tu vybudována i "kulturní 
jizba." S první obecní televizí, s 
knihovnami, se šachovým stol-
kem a jinými hracími možnost-
mi. Děti tu pořádaly besídky a 
hrálo se dokonce i divadlo. A 
obyvatelé vsi, i když byli růz-
ných názorů a měli i různé ži-
votní zkušenosti, se rádi na své 
potomky přišli podívat. Kam se 
to všechno podělo? Zmizel i 
"kulturák". Kdysi to byl statek 
rodiny Baxových. Po tom, co se 
začalo se zakládáním družstev 
zmizeli jeho majitelé a ze statku 
se stal kulturák. Ženy i muži, 
kteří se podíleli na jeho 
"restauraci" a odpracovali řadu 
hodin zdarma i při jeho údržbě, 
už jsou dávno mrtvi. Jen ti, kteří 
ho nechali zbourat a ze známosti 
čili za jakousi protislužbu, dovo-
lili odvoz kvalitního materiálu, 
stále žijí. Využili tehdy toho, že 
většina prvních dosídlenců už 
byla po smrti, v důchodu, či mě-
la jiné starosti a naložili tedy s 
majetkem bez osobního vlastní-
ka ku vlastnímu prospěchu. 
Možná si postavili nový dům     
"ve městě", možná si vyjeli na 
drahý výlet do světa. A možná 
ani neví, co je to svědomí. Stačí 
jim vědomí, že oni věděli, jak na 
to.  
P.S. Když se měla za německé 
peníze stavět v Zámělíči kaplič-
ka, bylo referendum. Když se 
boural a prodával majetek, který 
mohl být obci či vlastně osadě 
ku prospěchu, žádné širší fórum 
o tom nerozhodovalo. Nikdo ve 
vsi si toho totiž pořádně nevši-
ml. Lidé měli jiné starosti a ne-
věřili, že by s tím šlo něco dělat.
Ještě, že se podařilo alespoň za-
bránit dalším novodobým zlato-
kopům zvaným "Česká drůbež," 
vybudovat v blízkosti obce vel-
kodrůbežárnu. Mohla tu už řádit 
ptačí chřipka. Ale nad čím, že je 
vlastně třeba se zamyslet? Nad 
všeobecným názorem, že oby-
čejní lidé nic nezmůžou. Zmů-
žou. Jen by měli držet při sobě a 
hlídat vše, co se děje na radni-
cích. A to platí nejen o Zámělíči. 
Snad, i když zvonička bude mít 

 Pátek 17. srpna 
Hlavní scéna - Hasičárna :   19.00 - Gastronauti *** 21.00 - Red Hot 
Chilli Peppers revival *** 23.00 - 1.00 - Dark Angels 
 
Terasa pod radnicí :  21.00 - 03.00 - Song 
 

Sobota 18. srpna 
Hlavní scéna - Hasičárna :  13.00 - Homer Street *** 15.00 - Ambro-
zie *** 16.30 - Lucie revival ***  20.30 - Elegie *** 23.00 - 0.30 Tři sestry re-
vival Banda 
 
Terasa pod radnicí : 14.00 - Dětský program - Zpátky do pohádky Pa-
vouk a Beruška *** 16.15 - Démon *** 18.30 - Grenzlandblaskapelle Dieter-
sdorf (dechovka) ***  21.45 - 0.45 Nýřaňanka 
 

Neděle 19. srpna 
Hlavní scéna - Hasičárna :  11.00 - Chodovarka *** 14.30 - Aušus 
*** 16.00 - Kabát revival Plzeň *** 18.00 - Trambus *** 19.30 - Debill He-
ads *** 21.30 - 0.30 - Zvlášňý škola 
 
Terasa pod radnicí :  13.00 - Orient Expres *** 16.30 - Chodovarka 
*** 20.30 - 0.30 - Horalka 

Sportovní program : 
Sobota 18. srpna:  9.00 - tenis: Pouťový debl *** 9.00 - fotbal: turnaj starších 

žáků *** 13.00 - volejbal: turnaj smíš. družstev (i příchozí) 
***  14.00 - fotbal: Rychlé šípy - Schönsee *** 17.00 - fot-
bal: Poběžovice - 1. FC Horšovský Týn (II. třída) 

Neděle 19. srpna:    10.00 - volejbal: Utkání generací 
Doprovodný program : 
Školní hřiště: Pouťové atrakce    
Ulice Slovanská, Žižkova, Krátká, Masarykova: Stánkový prodej    
Kostel Nanebevzetí P. Marie: Neděle 9.30 - Mše svatá 
Náměstí Míru: - Prezentace firem a autosalónů 
MKIS: 18. a 19. srpna (10.00 - 17.00 hod.) - „Stejný a přece jiný" - fotografic-
ká výstava o obnově židovského hřbitova (připravilo Občanské sdružení Abra-
ham). Sobota 18. srpna od 14.00 hod. - „Koktejlový bar." 
Výstavy v zámku: Poběžovice v řece času (fotografická výstava o historii Poběžo-
vic) *** (Š) UMĚNÍ - Lucie Popovičová (fotografie), Marta Vobrubová (výtvarné 
práce) *** Výstava regionálních výtvarníků, se kterými bude jako čestný host vy-
stavovat i akademický malíř Eduard Hájek z Prahy, který zde představí 
svojí tvorbu. 
Zámecká květinová slavnost (18.-19. srpna) - Interiéry zámku vyzdobeny květino-
vými dekoracemi ze živých i sušených květin. Otevřeno: So  + Ne 10.00 - 17.00 hod. Vr-
cholem je květinová módní přehlídka - neděle 19. srpna ve 14.00 hod. na nádvoří 
před MKIS. 
Informace: MKIS Poběžovice, tel. 379 497 889, e-mail: info@pobezovice.cz, www.pobezovice.

Poběžovické pouťové slavnosti 
2007 - program: 

mailto:info@pobezovice.cz


 

Občany města neustále obtěžují 
výmoly na komunikacích a s tím 
spojená vysoká prašnost. Práce 
na kanalizaci však postupují pod-
le schváleného harmonogramu a 
do konce července by měly být 
opraveny povrchy komunikací 
ve středu města a další komuni-
kace by měly být upraveny do 
konce měsíce srpna 2007. Že se 
zatím daří tyto termíny plnit, 
svědčí již hotové komunikace v 
části Slovanské ulice, horní části 
náměstí Míru nebo v Masaryko-
vě ulici. 

Práce, po počátečních problé-
mech velmi dobře pokračuje na 
rekonstrukci čistírny odpadních 
vod, kde byly upraveny stávající 
budovy, je rozestavěna nová bu-
dova, potřebná k obsluze techno-
logie čistírny. Byla vybetonová-
na obrovská nádrž, do které se 
budou odpadní vody z celého 
města svádět. Spodní vodu se da-
ří odčerpávat čtyřmi ponornými 
čerpadly, takže práce mohou 
probíhat bez komplikací. 
 

stránka 2 

Výběr z usnesení z 16. jednání RM Poběžovice, ze dne 21.6.2007 
• RM ukládá starostovi projednat podmínky, za kterých by bylo možno operativně přejít na tý-

denní svoz odpadků z kontejnerů v sídlišti Budovatelů v době vysokých denních teplot, se zá-
stupci Západočeských komunálních služeb Plzeň. 

• RM ukládá starostovi, místostarostovi a předsedovi FV ZM, p. Veselákovi, projednat se staros-
tou SDH, p. Doktorem a velitelem JPO II, p. Timurou způsob účtování finančních prostředků, 
získaných při pořádání kulturních a společenských akcí. 

• RM souhlasí s instalací společné satelitní antény, pro příjem digitálního vysílání, na bytový 
dům čp. 202 v Masarykově ulici. 

• RM nesouhlasí s pronájmem části pozemku p.č. 116/3, o výměře cca 50 m2, který měl dříve v 
pronájmu p. Gáborík, na zahrádku, k uskladnění palivového dřeva, žadateli, p. Luboši Jalůvko-
vi, Pohraniční stráže 16. 

• RM bere na vědomí nabídku p. Johanna Wiesnera na odprodej pozemků a budov v objektu bý-
valých kasáren v Masarykově ulici a ukládá starostovi písemně odpovědět navrhovateli a návrh 
následně předložit k projednání na nejbližší jednání ZM. 

• RM stanovila nárůst nájemného v bytech s regulovaným nájemným, na horní hranici základní 
ceny nájemného, stanoveného Ministerstvem pro místní rozvoj ČR. 

• RM nesouhlasí s poskytnutím příspěvku Domovu důchodců v Lipové, neboť klientka, pí. Vavří-
ková, měla trvalý pobyt v obci Mnichov, která je samostatnou obcí a pověřila tajemníka zaslat 
kopii žádosti starostovi obce Mnichov. 

• RM bere na vědomí sdělení MěÚ Domažlice, odb. životního prostředí o výskytu obojživelníků 
v lokalitě koupaliště Poběžovice. 

• RM bere na vědomí oznámení firmy Elektrontáže Lehmann&Baxa, Domažlice, o plánované 
opravě vzdušného elektrického vedení 0,4 kW v Augustinově ulici, která proběhne v r. 2007. 

• RM bere na vědomí písemnou rezignaci Jiřího Kohouta, Fügnerova 1015, 347 01  Tachov, na 
funkci předsedy a člena Školské rady při Základní škole Poběžovice, z důvodu změny jeho trva-
lého pobytu. 

• RM bere na vědomí volbu člena Školské rady při Základní škole Poběžovice, kterým se stala pí. 
Věra Ulrychová, Vranovská 236, Poběžovice. 

• RM žádá ředitelku Základní školy Poběžovice, aby svolala jednání Školské rady při Základní 
škole Poběžovice, na které proběhne volba předsedy rady, za odstoupivšího Jiřího Kohouta. 

• RM bere na vědomí oznámení Policie ČR o odložení případu založení černé skládky u zastávky 
ČD Ohnišťovice, neboť se nepodařilo zjistit skutečnosti, které by nasvědčovaly, že skutek spá-
chala určitá osoba. 

Výběr z usnesení ze 17. jednání RM Poběžovice, ze dne 28.6.2007 
• RM bere na vědomí oznámení Ministerstva kultury ČR o zahájení řízení o prohlášení smírčího kříže, na po-

zemku p.č. 1020 v k.ú. Ohnišťovice, za kulturní památku. 
• RM bere na vědomí oznámení MěÚ Domažlice, odboru dopravy o zahájení správní řízení o povolení uzavír-

ky provozu na silnici ve Vranovské ulici. 
• RM bere na vědomí návrh smlouvy o poskytnutí peněžité náhrady za neuplatněné restituční nároky, předlo-

žený Pozemkovým fondem ČR, a pověřuje starostu jejím podpisem. 
• RM bere na vědomí dopis právního zástupce pí. Marie Příhonské a Ing. Miroslava Bartoše, ve kterém upo-

zorňuje, že nebyla městem v termínu uhrazena poslední splátka za převedené pozemky, jejíž termín stanovil 
do 30.6.2007 s tím, že tato úhrada již byla městem provedena. 

• RM schvaluje návrh rozpočtových změn č.1 a ukládá starostovi předložit jej k projednání v nejbližším zase-
dání ZM. 

• RM schvaluje pronájem dvou místností a příslušenství v objektu čp. 55 na nám. Míru v Poběžovicích zájem-
ci pí. Antonii Hanuskové, Budovatelů 385, Poběžovice s cenou nájmu 40.-Kč/m2 s tím, že smlouva bude 
respektovat vložené náklady na zprovoznění místností, které bude moci po skončení nájmu město dále využí-
vat. 

Výběr z usnesení z 18. jednání RM Poběžovice, ze dne 12.7.2007  
• RM schvaluje likvidaci starého pískoviště u kina, které již léta neplní svůj účel, je neudržované a ukládá ta-

jemníkovi zajistit jeho likvidaci Službami města Poběžovice, do 30.11.2007. 
• RM schvaluje rozšíření pojistné smlouvy na škody způsobené při výkonu povolání o další činnosti, běžné při 

údržbě veřejných prostranství a úpravy pojistné částky do výše 1 mil. Kč s tím, že pojistné z takto koncipova-
né smlouvy bude hradit město a pověřuje tajemníka projednáním uvedených změn s pojišťovací makléřkou. 

• RM doporučuje snížit zálohy za odebírané služby těm nájemníkům, kterým byly vraceny vysoké přeplatky s 
tím, že výše jejich záloh bude stanovena tak, aby nedocházelo k nedoplatkům. 

• RM souhlasí s pronájmem budovy č. 3 v areálu bývalých kasáren, která je v současné době, vzhledem k ne-
vyhovujícímu stavu nevyužívána, firmě Böhmerwald Plastik, Gmbh, na skladování materiálu. 

• RM nesouhlasí s prodejem gumotextilní haly v Mariánské ulici, firmě SOLITERA, Hořovice. 
• RM souhlasí s uskladněním výkopové zeminy a stavebního materiálu na pozemku města, při rekonstrukci 

izolace základů bytového domu čp. 46 v ulici Pohraniční stráže, v období červenec-srpen 2007 s tím, že ma-
teriál bude bezodkladně po skončení prací odklizen a pozemek uveden do předešlého stavu. RM v souladu s 
čl. 39 obecně závazné vyhlášky č. 05/04 o místních poplatcích promíjí poplatek za užívání veřejného pro-
stranství, v plné výši. 

• RM schvaluje smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene, postavení sloupů nadzemní-
ho vedení 0,4 kV na pozemcích města p.č. 1374/13 a 1374/16, v obci Ohnišťovice, který předložila firma 
ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, Děčín a pověřuje starostu jejím podpisem. 

• RM bere na vědomí smlouvu MPSV ČR o zápůjčce technického vybavení Sociálního a zdravotního odboru 
MěÚ Poběžovice, které je využíváno v rámci celostátního sociálního programu OK nouze a pověřuje starostu 
jejím podpisem. 

• RM schvaluje objednávku na zhotovení STL plynovodu na Spojeneckém náměstí a Husově ulici, pro firmu 
VETOP, s.r.o., Staňkov a pověřuje starostu a místostarostu jejím podpisem. 

• RM bere na vědomí vyúčtování provozování vodovodu v Šitboři, firmy PRAVES, s.r.o., Domažlice s tím, že 
za rok 2006 činil zisk 5.246,73 Kč, zatímco za celou dobu provozování vodovodu vykazuje firma ztrátu 
137.793,67 Kč. 

• RM bere na vědomí odborné posouzení lip u nádraží ČD v Poběžovicích, provedeném Agenturou ochrany 
přírody a krajiny ČR, středisko Plzeň, na základě kterého je svoláno místní šetření se zástupci SÚS Domažli-
ce, aby se na místě rozhodlo o postupu při ošetření dotčených dřevin a způsobu jeho financování. 

• RM bere na vědomí volbu předsedy Školské rady při Základní škole Poběžovice, kterým se stala pí. Věra 
Ulrychová. 

• RM schválila nákup dřevěného exteriérového stojanu v hodnotě 4.500.-Kč, pro potřeby Osadního výboru 
Ohnišťovice. 

nového majitele, zvon v Zámělíči 
zůstane. A nejen pro soukromníka. 
Co na to zámělíčský osadní výbor?  
P.P.S. Kdyby... Škoda, že zvonička 
není fotbalista. Jistě by se našel 
sponzor, koupil ji a vrátil do obec-
ního užívání.  

Marie Špačková  

Aktuálně Aktuálně 
ve městě.ve městě.  



 
 

Když se dne 7.3.2007 zrekon-
struovaná budova bývalého že-
lezářství p. Tomana slavnostně 
otvírala, pro potřebu České 
pošty, byla to pro občany měs-
ta důležitá událost. Několik let 
po vystěhování z budovy Čes-
ké spořitelny totiž sídlila míst-
ní pobočka „za potokem,“ v 
nepříliš vhodných prostorách 
ve Slovanské ulici. Nejen, že 
tam bylo velmi problematické 
parkování a nebezpečný vý-
jezd vozidel, v těsné blízkosti 
mostu, ale ani pro personál 

pošty nebyly tamní prostory 
ideální. V zimě začínali pra-
covníci v nevytopených pro-
storách, protože pro sousední 
dílnu se zatápělo později a to-
pení bylo společné, rovněž na 
konci pracovní doby, kdy se 
již přestalo topit, bylo v objek-
tu chladno. 
Bývalé vedení radnice obča-
nům slibovalo novou budovu 
pošty v prostoru pod kinem, 
ale vzhledem k nedostatku in-
vestičních prostředků, od toho-
to záměru Česká pošta nako-
nec odstoupila. Se situací se 
ale nechtěl smířit tehdejší mís-
tostarosta Jindřich Kohout, 
který po zakoupení uvedeného 
domu, obnovil jednání s vede-
ním pošty a nakonec došlo k 
dohodě o pronájmu prostor v 
objektu, který byl následně re-
konstruován již pro potřeby 
poštovního úřadu. Tak nako-
nec město dostálo svému slibu, 

přestěhování pošty do středu 
města a důstojnějších prostor. 
Protože sliby se mají plnit a 
dalším z nich, daný bývalým 
vedením radnice, bylo zvýšení 
dostupnosti služeb občanům 
města, jednal bývalý místosta-
rosta s firmou STAFIKO, Do-
mažlice, o zřízení prodejny 
stavebnin, tedy materiálu žáda-
ného a v místě nedostupného. 
Výsledkem této aktivity je plá-
nované otevření prodejny sta-
vebnin, v objektu vedle sou-
časných uhelných skladů, v 
Masarykově ulici. K otevření 
dojde v průběhu letošní pobě-
žovické pouti. 

stránka 3 

V sobotu 23.6.2007 se usku-
tečnil sraz spolužáků, kteří 
před 50 léty ukončili Základní 
školu v Poběžovicích. 
Chtěli bychom všichni podě-
kovat zástupkyni ředitelky 
školy, paní Mirce Šebestové, 
která nám umožnila prohléd-
nout si školu, dále pak tajem-
níkovi MěÚ, p. Vojtěchu 
Kotlanovi, který nám expresně 
udělal fotografie, obsluze re-
staurace U Dušana a v nepo-
slední řadě „Pražskému Pepí-
kovi.“ S tím jsme si zazpívali, 
pobavili se a po půlnoci spo-
kojeně odešli domů. 
Ještě jednou za všechny děkují  
 

Fránová a Rodová. 

Sraz po půl století. 

V křesťanském světě 
nebyly ani před nábo-
ženským smírem ve 4. 

stol. pouti k posvátným mís-
tům Palestiny a Říma běžné.  
Místní pouti spojené s uctívá-
ním svatých následníků Kris-
tových však vznikaly po celé 
Evropě, ve Francii, mimo jiné 
ke hrobu sv. Martina z Tours 
(5. stol.), ke sv. Michaelu v 
Normandii (8. stol.), od roku 
830, ke hrobu sv. Jakuba Star-
šího ve Španělském Santiagu 
de Compostela. Nejslavnější 
poutí však zůstávala pouť do 
míst Kristova života, Svaté ze-
mě, i v dobách, kdy byl Jeru-
zalém v rukách muslimů - v le-
tech 638-1099, po křížových 
výpravách od r. 1244. 
Od 11. století se cílem poutí 
stala celá řada míst zasvěce-
ných matce Krista, Panně Ma-
rii - na západě, stejně jako na 
východě. Jeden z hlavních a 
současně nejstarších svátků 

mariánského kultu, sĺavený již 
ve 4. století v Římě, Cařihradu 
a v Arménské církvi, je však 
svátek Nanebevzetí Panny Ma-
rie. Toho dne se v kostele svě-
tily byliny, plody a semena, 
jimž se v lidovém léčitelství 
připisovala zvláštní moc. V 
Čechách a na Moravě vznikají 
nejvýznamnější poutní místa 
zasvěcená Panně Marii v baro-
ku, v 17. a 18. stol. - Svatá Ho-
ra, Svatý Hostýn apod. 
Řada farních kostelů u nás i ve 
světě, slaví pouť na svátek Na-
nebevzetí Panny Marie, které-
mu jsou zasvěceny, jako ten 
náš, založený Dobrohostem r. 
1490. 
Doufejme, že i v letošním roce 
nám o pouti bude počasí přát, 
program bude bohatý a snad si 
mnozí z nás připomenou, že 
pouť není pouze jídlo, pití, ale 
vzpomínka na naše předky.   

Hj 

O vzniku poutí. 
V srpnu je mnoho poutí. A ta 
poběžovická by měla být 15. 
srpna. V občanském kalendáři 
má sice svátek Hana, ale v ka-
tolickém je tento den označen 
slovy Nanebevzetí Panny Ma-
rie. A právě tomuto církevní-
mu svátku je zasvěcen zdejší 
kostel. Dal ho vybudovat za-
kladatel Ronšperka, tedy měs-
tečka, které vzniklo vedle 
městyse Poběžovice, Dobro-
host z Ronšperka. Ten byl věr-
ný katolík a právě katolíci pat-
řili k velkým ctitelům Panny 
Marie.Dobrohost z Ronšperka 
byl také jedním z prvních pá-
nů, jehož náhrobek se v jím 
nově vybudovaném kostele 
objevil. Zdobí ho jeleni - při-
pomínají nedaleký hrad Starý 
Hirštejn a berani - rodové zví-
ře Ronšperků. Dobrohost ze-

mřel 29.května 1506 a nápis na 
jeho náhrobku je latinský.  
Panna Maria je v poběžovic-
kém kostele zobrazena několi-
krát: na hlavním oltáři jako ra-
ně barokní socha s dítětem v 
náručí, se svatým Josefem a se 
svatým Václavem, na levém 
oltáři pak, na obraze z roku 
1743 jako Pieta a v presbytáři 
je obraz Navštívení Panny Ma-
rie. Panna Marie je velmi vý-
razným symbolem katolictví. 
Její životní cyklus připomínají 
všechny katolické kalendáře. 
Je vlastně jakýmsi atributem 
mateřství, které prožívá všech-
ny bolesti i radosti dětí, jež 
přivedla každá matka v boles-
tech na tento svět.  
 

Marie Špačková 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie  
v Poběžovicích  

Vážení občané  

Poběžovic, 
firma  

STAFIKO TECH, s.r.o., 
Vám oznamuje, že od  

Poběžovických pouťových 
slavností 2007,  

otevře novou prodejnu  
S T A V E B N I N 

se širokým sortimentem  
stavebních materiálů a zboží,  

v Masarykově ulici 
v Poběžovicích,  

vedle  
Uhelných skladů.   
Prodejní doba: 

Po-Pá    7.00 - 16.00 hod. 
 So          8.00 - 11.00 hod. 

Pošta slouží přes 4 měsíce 



stránka 4 

 Vzpomínka 
 

Dne 23. července uplynuly 3 
roky, co nás navždy opustil 

můj drahý manžel,  
náš předobrý táta  

a dědeček  
pan 

Miroslav Duffek 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají  
manželka,  

dcery a syn s rodinami. 

POBĚŽOVICKO – vydává Městský úřad Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail: mupobezovice@arcom.cz 
http://www.pobezovice.cz * Redaktor Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemusí vždy  

shodovat s názory autorů jednotlivých příspěvků. * Tisk: Městský úřad Poběžovice – náklad 700 výtisků.   *  ZDARMA  *    
Uzávěrka příštího čísla je 22. srpna 2007             * Redakční rada: Mgr. M. Špačková, Bc. J. Látka *             Reg. číslo   MK ČR E11530            

Kdo žije v srdcí těch, 
které opustil, ten neodešel. 

 

Dne 11. července 2007 uply-
nul 1 rok plný bolesti a smut-

ku, kdy nás navždy opustil 
pan 

Viktor Dujčák 
z Poběžovic 

 
 
 
 
 
 
 
 

Za tichou vzpomínku  
děkuje zarmoucená rodina. 

Dne 11. srpna 2007 vzpome-
neme pátého smutného výročí, 
kdy od nás navždy odešel pan 

Jan Rod 
z Poběžovic 

 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají maminka, 
manželka, děti, vnoučata a 

ostatní příbuzní. 

Na začátku července byl 
v Poběžovicích otevřen částeč-
ně zrekonstruovaný židovský 
hřbitov. Doufejme, že se stane 
oblíbeným místem nejen pro 
místní, ale i pro četné turisty, 
kteří Poběžovice navštěvují. 
Občanské sdružení Abraham 
připravilo v podkroví MKIS fo-
tografickou výstavu o průběhu 
obnovy židovského hřbitova, 
protože si málokdo dovede 
představit, kolik potu, mozolů a 
hlavně hodin práce celá rekon-
strukce tyto odvážlivce stála. 
Ano, odvážlivce, protože hřbi-
tov chátral mnoho, mnoho let a 
běh e m  c e l é  d ob y s e 

v Poběžovicích nenašel nikdo, 
kdo by se o stav této památky 
zajímal.  
Někteří naši spoluobčané po-
kládají Občanské sdružení  Ab-
raham za nenápadné a ještě 
sdružení mění jméno (správně 
Abraham, chybně AbrahÁm). 
O nenápadnosti nemůže být 
řeč. O práci sdružení (hlavním 
cílem je rozvoj a podpora ces-
tovního ruchu a kultury 
v Poběžovicích), a především o 
obnovu židovského hřbitova se 
zajímají nejen místní, ale i nad-
regionální média.  
Dalším úspěšným počinem Ab-
rahama byla v  tzv. „magickou“ 

sobotu 7. 7. „První noční pro-
hlídka zámku v Poběžovi-
cích,“ kterou sdružení uspořá-
dalo ve spolupráci s Komisí 
pro děti a sport. Návštěvníci v 
zámku potkali  vodníka 
s bludičkami, Křemílka a 
Vochomůrku, čerty, zámecké-
ho pána, kněžnu s rytířem, po-
tulného pěvce a nechyběla ani 
princezna s princem a Hloupý 
Honza. Průvodkyně, v rolích 
bílé paní, provedly zámkem bě-
hem 3 hodin téměř 100 lidí, 
což lze v Poběžovicích považo-
vat za ohromný úspěch. 
Co se chystá dál? Nejbližší ak-
cí, kterou připravuje Občanské 
sdružení Abraham ve spoluprá-
ci s floristkou Eliškou Váňo-
vou, je Zámecká květinová 
slavnost a především Květino-
vá módní přehlídka, která se 
uskuteční 19. srpna na nádvoří 
u MKIS Poběžovice. Samozřej-
mostí je pokračování v obnově 
hřbitova, protože horní část stá-
le čeká na své probuzení. Další 
pamětihodnost, která přitahuje 
pozornost Občanského sdruže-
ní Abraham, je poběžovická 
mikve, židovská rituální lázeň. 
Tato památka by si jistě zaslou-
žila lepší osud, než ten, který ji 
potkal.                Anna Váňová 

předsedkyně  
Občanského sdružení Abraham 

„Žiďák“ otevřen. A co dál? 

Upozornění 
Aranžování květin  

Eliška Váňová 
Otevřeno i o pouti  

So   18. 8.   10 – 17 hod. 
Ne  19. 8.   10 – 17 hod. 

PROGRAM KINA  
V MĚSÍCI SRPNU. 

3.8. Pusinky (ČR) 
10.8. Terkel má problém 

(Dánsko) 
!!! čtvrtek 16.8. Vratné 

lahve (ČR) !!!  
24.8. Černá kniha 

(Holandsko) 
31.8. NEXT (USA) 

Díky záslužné činnosti Občan-
ského sdružení Abraham byl na 
zdejším židovském hřbitově 
objeven náhrobek s datem 
1634. Komu asi patřil? Pobě-
žovice, či vlastně tehdy město 
Ronšperk, měly za sebou roky 
hrůzy. Roku 1620 je dobyla cí-
sařská vojska (do té doby patři-
ly protestanskému rodu Švam-
berků), v roce 1632 je postihl 
zhoubný požár. A jejich nový 
majitel, Severin Táhlo z Hor-
šteina (Horšovského Týna), 
věrný katolík se ke zdejším 
měšťanům choval velmi krutě.

Přesto si dokázali obhájit ně-
která práva. A právě v roce 
1634 byl v Chebu zavražděn 
jeden z největších vojevůdců 
Třicetileté války, Albrecht z 
Valdštejna. Židé se do kruté 
války mezi dvěma křesťanský-
mi stranami příliš nepletli. Půj-
čovali peníze jak katolíkům, 
tak křesťanům. A snad tehdy 
pomohli i Ronšperku, který se 
jejich domovem stal někdy v 
16. století, když byli jejich 
předkové vyhnáni z hostouň-
ského panství.  

Marie Špačková 

Rok 1634 nejen v Poběžovicích  

Dne 28.7.2007 uplynulo první 
smutné výročí, kdy od nás na-
vždy odešel náš tatínek, bratr a 

dědeček, pan 

Josef Nový 
z Poběžovic 

 
 
 
 
 
 
   
 

Za tichou vzpomínku všem, 
kteří ho znali , děkují a s boles-
tí v srdci vzpomínají syn a dce-

ry s rodinami, bratr a sestra s 
rodinami a kamarádi. 

mailto:mupobezovice@arcom.cz
http://www.pobezovice.cz

